Inde sperare fas erat, emenso jam errorum omnium,
 cavillationumque ad extremam metam spatio, nihil
 jam infectum superesse quod ad subvertendum totum

supererat adhuc et pro ingenii humani delirantis fecunditate supererit semper, quamdiu ingenium illud esse non desinet. Neque enim de hac re spectato quod hactenus accidit, malo et dolendo sane omine possumus meliora auspicari. Atque hoc, proh dolor! mirum quantum qui postmodum enati sunt, testantur errores, qui ab astronomicis, geologicis, historicis, ethnographicis antiquitatis quibusdam documentis, mala et subdola fide disquisitione facta, emanarunt. Quod ne confictum quisquam suspicet, juverit in eam rem nonnulla afferre testimonia, ante quam ad ea, quae recentiora sunt, paulo latius deinceps tratandu accedamus.

Vix in Tentyridis et Latopolis Ægypti urbibus antiquis detecti sunt zodiaci, cum impii illico triumphum contra Geneseos narrationem canere, et actum effutire de religione christiana, ejusque dogmatis et mysteriis, quippe quae mendacis libri testimonio tantum innixa dicebantur: quae enim mundi origini in Moysis volumine decernebatur aetas, falsam et fabulosam ex illis zodiacis demonstrari. Sed agnoscere jam, licet inviti, coguntur omnes nihil inde contra Religionem inferri, nam constat perspicuè tentyrense templum ad Tiberii aetatem pertinere, porticus enim, in qua ad huc superest zodiacus, sacra erat saluti Tiberii: et in templo latopolitano adhuc videre licet columnam sculptam pictamque anno decimo Antonini Imperatoris, qui est aerae christianae centesimus quadragessimus. Utrumque praeterea Templum et alia praebet recentis architecturae indubia signa, quae hic brevitatis causa omittimus.

Neque plus sibi suppetiarum sperare possunt Reli-

gionis hostes ex astronomicis Sinensium, Indorumque tabulis, atque ex ethnographia et historia Assyriorum et Babiloniorum, aliorumve populorum: illas etenim recenter confectas, id est aetate, quae nullam contra mosaicam cosmogoniam facessit difficultatem adeo planum est, ut multi etiam impiorum apertissimam jam fateantur veritatem, nullusque andeat, nisi forte per cuniculos, illam in dubium revocare. Atque specialem jure hic sibi vindicant mentionem recentissima monumenta, quae detecta nuper sede Ninives, Babilonis, aliarumque Mesopotamiae urbium antiquarum, ex eiseruta sunt et quotidie eruuntur, non rudera modo, sed et bibliothecae plenae tabulis, quae litteris sunt exaratae, quas cuneiformes appellant, et cum historia mosaicae mirum in modum concordant, eamque plurimum confirmant.

Eadem quoque sors cessit geologicis contra Religionem argumentis. Initio enim, ubi geologorum studio et labore, quibus terra componitur, varia strata notata sunt, ejusque viscera aliquantum patuerunt, tum vero plane conclamatum de historia Moysis asserere, et quasi insonantibus tubis victoriam praecinere et triumphum agere. At vero cum á christianis geologis monstratum est, totam rem cum catholica doctrina et mosaica cosmogonia apprime conciliari, quinimo et exinde non parum illustrari, conversa est ad alia mens veritatis inimica; namque evoluta *magnetismi*, quem vocant semine, perventum est usque ad spiritismi insanam et detestabilem superstitionem. Quid enim insanius ac detestabilius, quam ab stygiis larvis quaerere veritatem? qui enim interrogatis respondent, quando dolus non est hominum, liquido monstratur alios esse

non posse. Sed jam et hujus erroris deferbuit amor, atque illi valedixere plurimi. Nactam vero se jam aliud inexpugnabile praesidium sibi persuasit impietas, et derelictis fere caeteris erroribus totam suam spem et robur vanissimi homines collocant in serie transformationum specierum Darvini deliramenta sectantes, et in eis, quae praehistorica vocant, ut verum historiam tollant, commentis.

Atque ita fit ut, dum imperitum vulgus impia et nefaria doctrina corruptum in socialismi et communismi horrenda praecipitia impellunt theda illud et securi armantes, quibus omnia incendat, disperdat, et destruat, ipsi scientiae, uti jactant, invictissimae jaculis Religionem confodisse se dictitent, ita quidem ut penitus praeffigata et prostrata deinceps jaceat semper, nec ultra se possit erigere.

O caeca hominum mens et plane plumbea, cum depravatis affectibus ferri se sinit, rationis ductu posthabito! Non intuemini, o vesani, quantum vos deceperint priora illa, quibus tantum inesse roboris credebatis, et omnimodam fidem adhibebatis! Non recordamini, reperta postmodum fuisse inania et evanuisse cuncta! Nihil veremini, ne simile quidpiam et istis recentibus eveniat, in quibus nunc confiditis! Nihil adeo vobis proficit experientia! Quae solidissima antea putabatis abierunt in ventum et pulverem omnia: cur non et ista abeant, quae nunc existimatis invicta et plane rem conficientia? At facilius est aethiopem dealbare, quam hominibus persuadere, qui persuaderi sibi totis viribus refragantur, cum praesertim impiae mentis consiliorum interest veritatem non agnoscere.

Sed ne confidentius quam versis haec à nobis

dici quisquam existimet, afferamus nonnulla quae non minus luculenter, imo etiam magis, haec probant falsa, quam caetera omnia in quibus antea quaesitum est impietati praesidium. Ideo etiam jurè sperare fas est, prope jam adesse diem, in quo et haec evanescant, sicut illa anteriora: cum teste experientia serius ocius errorum hic esse soleat exitus juxta praeclarum illud Ciceronis effatum: opinionum commenta delet dies; naturae iudicia confirmat.

Et ut magis perspicue per ordinem procedamus, perpendamus quaedam, in quibus insignes hi nugatores nituntur, principia: et primo quidem illud, quod ad transformationem specierum, quam modo diximus, inducendam allegant. Mirabile hoc sane multis videri queat et forte incredibile nostro etiam tempore, in quo nihil absurditatum, ineptiarumque miramur assueti talia quotidie audire; sed est tamen verissimum, quippe quod in plurimis eorum libris, quos ipsimet magno scientiae apparatu et ostentatione evulgarunt et in dies evulgant, consignatum reperitur. Mutari, inquirunt, seusim species, ut eorum verbo utar pro *medio*, in quo sedem et vitam habent. Exemplis res plana fiet. Si quod piscis est, seu si mavis aquaticum animal, ex aqua in siccum transeat, videmus, inquit, saepè aptum reddi ut vivat in sicco; et versa vice quod terrenum est, si in aquam transeat, ut vivat in aqua, mutata nempe ejus conformatione et structura, et tota si opus sit qualitate: mutata, ut uno verbo dicam, vel ex toto vel ex parte natura. Manifestum hoc esse ajunt, quippe quotidianum in quibusdam

saltem animantibus, quae Batratiana vocant propter majorem minoremve, quam gerunt, batrachu seu ranae similitudinem. Inde fit ut apud eorum nonnulla brauchiae sint temporales: sic ranunculi respirant per brauchias; sed dum sensim pedes eorum crescunt, et cauda, quae ad natandum inservit, absorbetur, pulmones in eis succedunt, brauchiae vero siccantur, seu ut nunc apud eos usitatum vocabulum usurpem, atrophian experiuntur. Sic etiam tritones á zoologis dicti in aquis viventes in prima sua aetate seu periodo per branchias pariter respirant; posteu vero vivere amant secus loca caenosa sed non in aquis; tum vero mutato medio disparent brauchiae praebentque locum pulmonibus, perque eos respirant. Quod si haec animalia coguntur semper in aquis vivere, nulla in eis accidit mutatio. Adeo verum est, inquit, medium eis dare naturam, et juxta medium hanc esse vel illam speciem, ac proinde species fieri et transformari ejusdem medii ope. Aliud afferunt exemplum ex protheis piscibus, sic enim vocant, qui habitant in subterraneis specubus Carniolae, quae regio est austriaci imperii: instructi nimirum illi sunt et pulmonibus et branchiis. Curnam vero sic? quia respirare indigent et intra aquam et extra. Sic quoque proferunt quasi veritatis doctrinae suae irrefragabiles argumentum, quod evenit in siredone pisciformi, qui ranunculus est etiam, sed in suo genere corpulentior, quique branchias habens externas vivit in lacu urbi mexicanae vicino. Nempe cum magnus eorum numerus adductus fuisset in domum ejusmodi externis animalibus Parisiis destinatam,

eorum quidem pars maxima nihil est mutata; sed observavit Dominus Dumeril plures tamen flavis jam mense Octobri maculis distingui, cristam caudalem siccari seu tabefieri, quemadmodum et branchias; die vero sexta Novembris siredones illos pisciformes transformatos videri in tritones illius generis, quos *ambistoma* appellant, quorum species septentrionalem incolunt Americam. Mutati itaque erant in animal quoddam amphibium jam per pulmones respirans. Vir idem experiri rem amplius volens branchias abscidit nonnullis; tum vero istorum pars mutata est in tritones, aliis in primo statu permanentibus.

Putant etiam apprime metamorphosin ostendi ex ranula quadam in Antillis insulis degente, Hyladis Martinicae nomine á gallis auctoribus distincta, in qua prout observavit Dominus Bayay metamorphosis in ipso fit ovulo. Animadversum quippe est, in eo contineri ranulam cauda instructam et branchiis; post decem vero dies editam in lucem jam sine cauda et branchiis ope pulmonum respirare. Sic etiam omnia vertebrata, cujuscumque sint generis, corpus habent oblongum, cylindricum vel complanatum ad latera, membraque quasi in pinnas aptas ad natandum desinentia.

Et magis adhuc volunt rem innotescere ex eo, quod eadem notetur inesse conditio animantibus quoque omnis generis non aquaticis. Atque ut primo de mammiferis sit sermo, si mustela (marta) cum nutra comparetur, utramque esse eundem facile colligitur, nisi quod haec sit amphibia, piscibusque vescatur, ranis, cancris et ejusmodi; illa vero gallinas edat, pullos perdicum, parvos cuniculos et similia. Caete-

rum mirum in modum inter se sunt conformes: utrique iidem sunt dentes ac pellis, pernarum brevitás, membragae desinentia in digitos aduncis unguibus instructos. Sed quia lustra praedam quaerit in aquis, medium aquae, sic ajunt putidi homines, in ejus conformationem sive organismum differentias proprias inducit. Inde quod digiti, qui in mustela separati sunt et liberi, in lutra per membranam sint conjuncti, caudaque non rotunda sit sed plana, quodque in ventre sinum quemdam gerat plenum venis, cujus ope sanguis ejus ibi accumulatus efficit respirationem dinturniorem, dum animal in aquam se immergit. Ergo lutra mustela est amphibia. Sic egregie isti somniant vigilantes. Magis adhuc desipiunt, cum alia quaedam animantia multo magis aquatica, ita ut fere pisces censeantur, cum aliis terrestribus conferentes inferunt, origine quidem unum, eundemque illa fuisse, sed vi medii aquae transformata induisse differentias quasdam et quasi in diversa mutata: quod quidem ob oculos incidere dicitant si phocam sen vitulum marinum et canem consideremus. In utroque, inquit, similes sunt dentes, lingua in utroque lenis, intestinus canalis distinctus per eum, quem caecum vocant curtum ac braevem; uterque carne vescitur quin tamen solum carnem edant; utriusque digiti desinunt in ungulas: quod ad mores, attinet, dulcedo, agendorum cogitio, societatis amor, benevolentia in hominem maxima in utroque. Differunt vero quod phocae corpus longius est, latiusque á parte anteriori multo quam á posteriori, curti pili, digiti longi valde et per membranas conjuncti; ossa brachii, et femoris, tibiaeque brevía et fortia,

nares vero claudi possunt ubi in aquis mergitur, parotis autem, cum minus sit ei necessaria, sicca jam et per atrophian sublata, cumque semper in aquis edut, saliva caret sibi superflua.

Illud etiam memorant maxima confidentia, quod in lacubus quibusdam subterraneis accidit, fieri nempe et nasci pisces in illis caecos, cum uti oculis, si eos haberent, non possent: in qua re medii vis, ajunt, apparet evidentissime. Ne pluribus vobis fastidium ingenerem, congerunt ejusmodi multa alia é mammiferis, piscibus, insectis eodem inducto ratiocinio, idest per quasdam eorum analogias, differentiis neglectis, quod eorum metamorphosis statuendae consilium sane percommodum est. Sic enim vel maria ipsa, si ad naturam aquaeliquidam, humentems pellucidam non attendatur, sive ut ajunt philosophi, ab ea abstrahatur, convententur in terras solidata eorum massa et obscurata, quinimo vel ipse sol sic évaderet tenebrosus, ejusdemque naturae cum orbe quolibet luce destituto.

Eadem, quae in animantibus, in plantis puriter dictitant fieri, proferuntque ad rem probandam multa ex istis desumpta exempla. Nobis sufficiet bina ant terna seligere. Sagittaria, inde dicta planta, quod in ferri sagittae similitudinem folia sua habet omnino conformata, si in aqua ponitur fluente, efformat longas vittas aquae fluentis sequentes. Renunculus vero aquaticus, ubi folia ejus merguntur, habet ea minutatim discissa et velut capillaria; quae autem superenatant, rotunda sunt et globi instar efformata atque hinc á botanicis tot distinctae ejusdem plantae varietates, prout in aqua plus minusve sedit.

Alter in plantis aquae effectus esse solet lacunas seu vesiculas efficere aerem continentes: sic utricularia planta vesiculis distinguitur aeriis, quas ascidias vocant. Multaque praeterea afferri possent exempla, unde pateat plenissime, quantopere influit in plantarum naturam medium aquae, quantumque per illud transformentur. Eodem plane modo ratiocinantur de mediis aeris, lucis, caloris, quamvis ea non parem medio aquae profiteantur vim exerere. Verum haec de illis innuisse sufficiat, nam ex dictis de medio aquae facile est quae ad ea pertinent colligere, neque nos tractatum de his scribere, sed exempla, per quae res intelligatur, solum praebere intendimus.

Atque hoc est primum, quod veteratores isti sub specie scientiae impietatem spargere nitentes in rem suam proferunt argumentum. Quanti vero sit illud faciendum satis superque vel ex eo solum ostenditur, quod omnia tribuunt medio, quasi res inanima, qualis aqua est, aer, lux, aut calor, mente et intelligentia destituta, expers consilii et sapientiae possit curare et efficere mira illa, quae in animantibus accidunt et plantis, accommodando singula, quae in eis eveniunt, eorum plurimis diversisque necessitatibus, et id quidem non semel aut bis, quod et ipsum intelligi non potest, sed semper, per totum scilicet tempus, quo eorum vita perdurat. Ecquid enim? casu et sine consilio accidunt, quae sic praevidentur, ordinantur, accommodantur, millenisque occurrunt rerum adjunctis et necessitatibus congruentissime, opportunissime, sapientissime, uti nihil supra, neque quidquam possit melius excogitari? Tot, tanta, tam admirabilia, tam plena sapientiae et prudentiae sine mente et ratione

fiant? Quod omnium hominum vel collecta in unum ratio capere non sufficeret, hoc caeca imo nulla causa perficiat? Quod si dicant hoc á primera materiae insita vi provenire, vel in idem recidunt argumentum cum á primordiis semper eadem necessario fuerit materia, quae nunc est; aut fateantur necesse est á sapientissima mente et in intelligentia talem vim inditam materiae, corruique eorum tota doctrina de solius medii efficientia.

O hominum genus improvidum et incredibile, nisi quotidie oculis nostris illud cerneremus existere! et quid existere dico? imo etiam se cunctis, qui in orbe toto sunt, sapientibus sapientiores credere et praedicare! Tanta impietatis hebetudo est! Vere dicentes se esse sapientes stulti facti sunt, ut in re omino simili ajebat Apostolus; nisi quod ethnici illi philosophi, quos Paulus notabat, in atra illa gentilitatis, in qua versabantur, caligine excusationis aliquid habere videbantur, hi vero nullam possunt habere, dum in christianitatis fulgentissima luce ita caecutiunt. Ideo juxta eundem Paulum juste deserens tradidit eos Deus in reprobrium sensum, ad superbiae nimirum suae paenam et vindictam facti fabula et ludibrium hominum cordatorum.

Quodque plus adhuc eorum auget culpam, non vident in hoc ipso magis magisque miram Dei in omnes etiam minimas res Providentiam splendescere, dum sic quibuscumque animantibus plantisque omnium, quibus indigent, mirabiliter copiam facit, ut verum pateat illud, quod ajebat poeta: Maximus in minimis noscitur esse Deus, & appareatque certissimum illud quod ab Evangelio docemur, neque ca-

pillum perire, neque folium arboris sine Dei nutu moveri, et quod ajebat Propheta, Deum dare escam pullis quoque corvorum invocantibus eum.

Sed nihil his moventur, et quasi in erroris luto haerent in medii prodigiosa vi. Quin potius eo usque processere dementiae, ut ista videntes ausi etiam fuerint principii loco statuere, nullum in his intendi finem, nihil consulto et providenter fieri; et ut effatum referam et exemplum ipsorum, profitentur aves quidem volare, sed non quia ad volandum sunt natae, et ut ipsorum verbis loquar, aves ideo volare quia alas habent, non alas habere ut volent. Negant igitur, tolluntque de medio finales causas, nollunt enim fateri vel alas dari avibus ad volandum, sed nulla licet naturali ad volandum destinatione, cum alas habeant, volant: quo semel posito, negant quoque rerum omnium naturalem quampiam vim. O stupor! ergo neque sol ad lucendum, neque ignis ad urendum, neque oculus ad videndum, neque aures ad audiendum, neque impiorum ingenium quidquam confert ad insaniendum!